
平成２６年２月１日 発 行 別子山公民館広報部       ＴＥＬ・ＦＡＸ ６４－２２１１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１月２５日（土）～２６日（日）徳島県三好市東祖谷におきまして、雪合

戦四国大会が開催され、別子山では急きょチームを結成し、次期「別子山雪

合戦大会」に向けて審判員の資質向上と協議手順の把握を目的に参戦いたし

ました。 

別子山チームは２５日の参加となり、この日は、午前中から曇り空でした

が、１月とは思えないような気温の高さで、三好市までの道中も残雪もなく

時間通りに会場まで行くことが出来ました。会場のコート上にも雪は残って

おりませんでしたので、スタッフの方にお聞きしたところ、剣山より１１ト

ンダンプで、１０台分の雪を運んだと言うことでした。やはり、色々な苦労

が見え隠れするところです。 

今大会の参加チームは全部で４４チームで、２５日は、エンジョイリーグ、

初心者リーグに分かれ試合を行いました。そのうち、初心者リーグの参加は

４チームでしたが、皆さん初心者とは思えないような機敏な動きを見せてお

り、別子山チームも初心者リーグに参戦し２勝１引分けと、思いもよらない

好結果を残すことが出来ました。 

２月早々に予定しております「別子山雪合戦大会」の成功に向けて、非常

に勉強になりましたし、弾みのつく良い研修を兼ねた試合となりました。 

雪合戦に携わるスタッフの皆さんの苦労を、改めて感じるものでした。 

当日は、皆さんご苦労をお掛け致しますが、よろしくお願いいたします。 

１月１２日（日）に徳島県三好市（山城中）で開催されました、審判講習会に参加し審判員としての技量を高めて

まいりました。 

２月２日（日）に、別子山で行います第２回目の大会に向けて、審判員としての意識の向上と正確な国際ルールの

取得を行い、時期大会の運営向上に努めるため、熱心に勉強してまいりましたが、実戦を交えながらの講習会と言う

ことで、非常にわかりやすく、大会の審判員としての自覚を高めてまいりました。 

開会式 



 

 昨年末予定し、実施できませんでした独居高齢

者の皆さんへの配付用お餅つきを「学校へ行こう

デイ」と併せて実施いたします。 

 年も変わり、暖かい春の訪れを待ち望んでいる

ことと思いますが、早くも２月を迎えました。 

今年一年が皆さんにとって幸せを実感する良い

年となることを願って実施したいと思いますの

で、大変お忙しいことと存じますが、ご協力を頂

きますようお願いを申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大寒も過ぎ寒い日が続いております 

が、皆さんいかがお過ごしでしょうか？ 

こたつの中にもぐりこんではいませんか？ 

さて、春の足音が徐々に聞こえる季節がやってまいりました。 

年度も後半を迎え記念事業最後の「雪合戦大会」が実施予定でござ

います。一昨年度実施いたしました大会では、雪集めや雪玉作りに悪

戦苦闘いたしました。ですが、市内各所から多数のご参加をいただき、

盛大に実施することが出来、寒い冬を吹き飛ばしていただき、暖かい

風を感じることが出来ました。 

今度の大会が、２回目ですので、皆様には前年度の体験を生かして、

成功に導いていただきたいと思います。とは言え、前年度の苦労を思

い出すことになってしまいますが、その苦労は全て身になっていると

思いますのでよろしく願いいたします。 

普段は、あまりうれしくない雪が、今回のメイン素材ですので、当

日は大会成功の為にもしっかりと積雪があることを願うものでござい

ます。 

大会が終われば雪解けとともに春を迎え、すべてを演出してくれる

ありがたい季節の始まりです。 

こうしている間も徐々に春の足音が聞こえ、感じる季節となってま

いりますが、山はまだまだ白いものが残っているのが現状です。 

ですが、植物も春を待ちかね、頭を持ち上げ始めております。 

皆さんも健康のために、こたつ生活から抜け出し、どんどん外に出

て背中を伸ばしましょう。 

春の訪れとともに寒暖の差が激しくなり身体には厳しい時期を迎え

ますので、十分注意をしてお過ごしください。 

１日 時  平成２６年２月１１日（火） 

１３時開場 １３時３０分開演 

２場 所  新居浜市市民文化センター中ホール 

３内 容  第一部 平和と人権を学んで 

－市内５高校フィールドワーク報告－ 

      第二部 人権啓発劇｢私を変えるものは・・・ 

４入場料  無 料 

問合せ先 新居浜市市民部人権擁護課 

電 話  ６５－１２４３（直通） 

 

移動図書館「青い鳥号」が今月も、別子山地区

にやってきます。 

みなさん是非ご利用ください。 

 ２月は、２７日（木）に巡回します。 

①別子山支所  １０：２０～１１：１０ 

②福祉センター １１：２０～１２：００ 

③別子小中学校 １３：００～１４：００ 

※本を借りる場合は、「図書館カード」が必要

です。 

※１人１０冊まで借りる事ができます。 

その他分からないことは、図書館員におたず

ねください。 
新居浜市立別子銅山記念図書館 

℡ 0897-32-1911 

日  時：平成２６年３月７日（金） 

８時３０分～１７時１５分（予定） 

行  先：愛媛県西予市 卯之町の町並みと野村シルク

博物館を見学。 

参 加 料：１，８００円（昼食代は別途） 

定  員：４０名 

（応募多数の場合は抽選。抽選結果は後日連絡） 

申込締切：２月１７日（月）必着 

申込方法：参加者全員の氏名・住所・電話番号を明記し、

ハガキ、FAX 又は Email でスポーツ文化課

へ（申込１件につき、３人まで可） 

集合場所：新居浜市役所 

申 込 先：〒792-8585 一宮町一丁目５番１号 

 スポーツ文化課 

電話 65-1303 FAX 65-1306 

Email： sportsbunka@city.niihama.ehime.jp 

「雪合戦大会」の日程が近づいてまいりました。 

 各校区より小学生選手が集まり元気に競技を実施いたします

ので、皆さんも応援をよろしくお願いいたします。  

また、地域の皆様には、色々とご苦労をおかけいたしますが、

ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

○2/1 前日の準備作業：午前９時～   別子山公民館集合 

○2/2 当日の集合時間：午前８時３０分 ゆらぎの森  

○当日は、動きやすい、暖かい服装 

でお越しください。 

 


